
1 di 2  

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DANDOLO” 

SEDE CENTRALE: P.zza Chiesa, 2 – 25030 BARGNANO di CORZANO (BRESCIA) 

Tel. 030.9718132 _ Fax. 030.9719062 _ e-mail: BSIS02200A@istruzione.it pec: BSIS02200A@pec.istruzione.it_  

sito web: www.iisdandolo.edu.it - C.F. 86000710177 
 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
SETTORE ECONOMICO TECNICO “TURISMO” 

PERITO TECNICO AGROALIMENTARE QUADRIENNALE SPERIMENTALE 

 

SEDI COORDINATE: Orzivecchi ITT Orzivecchi GIARDINO Lonato AGRARIO 

 

 

Albo on-line/Sito web 
Amministrazione Trasparente 

 
 
 
 
Oggetto: Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 

 
il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo del 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

TENUTO CONTO dei poteri e delle funzioni del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e degli articoli 3-44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”, 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4 e n. 3 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito con L. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 

del 2021, che ha rimodulato le soglie previste dal D.Lgs. 50/2016, intervenuto in 

materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai 

fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 

dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni 

transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021 

ed in seguito, rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell 'art. 51 

del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli 

adempimenti di cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli 

acquisti unitari pari o superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

BSIS02200A - A77FCB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007047 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIACOMO BERSINI

mailto:BSIS02200A@istruzione.it
mailto:BSIS02200A@pec.istruzione.it
http://www.iisdandolo.edu.it/
https://www.iisdandolo.edu.it/orzivecchiitt/
https://www.iisdandolo.edu.it/orzivecchigiardino/
https://www.iisdandolo.edu.it/lonato/
https://www.iisdandolo.edu.it/


2 di 2  

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di 

euro 40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a 

disposizione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85/2022 del 22/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 379 del 13/02/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno 

scolastico 2023; 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento 

innovative finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” - Azione 2 - Next Generation Labs - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTE le risorse assegnate con Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

RITENUTO necessario approvare un Programma biennale per acquisti di forniture e servizi 

2023/2024, in considerazione degli importi oggetto di gara per gli acquisti finalizzati 

alla realizzazione del PNRR; 

CONSIDERATO che gli importi previsti per lo svolgimento dei suddetti progetti trovano copertura nel 

Programma Annuale 2023 e le successive variazioni; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di predisporre il Programma Biennale degli Acquisti per forniture e servizi 2023/2024 attraverso le schede 

A, B, C che unitamente ai documenti citati in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Art. 3 

La presente determina è pubblicata all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sezione Bilanci, sottosezione Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giacomo Bersini 

 

BSIS02200A - A77FCB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007047 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIACOMO BERSINI


		2023-06-22T14:30:47+0200
	Giacomo Bersini




